исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«__04__» _____октября_______ 20_18_г.
	                        Дело №  ___563/18-05________

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Сибирко Г.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Налоговой инспекции по городу Бендеры ( г. Бендеры, ул. Калинина, 17) к Обществу с ограниченной ответственностью              « Карди » ( г. Бендеры, с. Протягайловка, пер. Первомайский, 2-г),  о  привлечении к административной ответственности, при участии в заседании суда: от заявителя- Боброва Л.Г. по дов. № 01 от 08.01.2018г., Оруджиев Н.Н. по дов. № 38 от 20.06.2018г., от ответчика- не явился

установил: Налоговая инспекция по городу Бендеры (далее – заявитель, НИ по                         г. Бендеры) обратилась в арбитражный суд с заявлением, согласно которого просит  привлечь Общество с ограниченной ответственностью  « Карди " (далее – ответчик, ООО «Карди», Общество) к административной ответственности по пункту 4 статьи 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики ( далее КоАП ПМР).
В связи с ходатайством ООО «Карди» дело об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена п. 4 ст. 15.5 КоАП ПМР, подлежит рассмотрению Арбитражным судом в соответствии с п. 4 ст. 23.1 КоАП ПМР.
Ответчик, в судебное заседание,  не явился, что, в порядке    п. 3 ст. 130-16 АПК ПМР, не является препятствием для рассмотрения дела.

Изучив и оценив представленные доказательства, арбитражный суд находит установленными следующие обстоятельства.
В ходе мероприятия по контролю (Акт контрольного мероприятия № 013-0242-18 от 03.08.2018 г.), было установлено, что юридическим лицом ООО "Карди" совершено административное правонарушение, выразившееся в занижении объектов налогообложения по налогу на доходы организаций, по подоходному налогу с физических лиц и единому социальному налогу, повлекшее неуплату налогов в общей сумме 2248361.24 руб.. а именно:
в нарушение подпункта 5 пункта "б" статьи 3 Закона ПМР "О налоге на доходы организаций" (в действующей редакции), юридическое лицо - ООО "Карди" за проверяемый период при исчислении налога на доходы организаций, не включило в объект налогообложения по налогу на доходы суммы кредиторской задолженности, по истечении 3 (трех) лет с момента возникновения, числящиеся на балансе ООО "Карди" по счёту 5212 "Краткосрочные обязательства по торговым счетам" (счета к оплате за рубежом) по состоянию на 30.04.2017 г. в сумме 673.59 руб. и 30.11.2017 г. в сумме 1280208.41 руб. не были включены в объект налогообложения по налогу на доходы организаций в мае и декабре 2017 г. соответственно как другие операционные доходы, что привело к занижению объекта налогообложения по налогу на доходы организаций в размере 1280882.00 руб. и неисчислению налога на доходы организаций в размере 92223.51 руб. и отчисления в Единый государственный фонд социального страхования ПМР на цели пенсионного страхования (обеспечения) в размере 13833.52 руб.:

в нарушение пунктов 1. 2 статьи -17 Закона ПМР "О подоходном налоге с физических лиц" (в действующей редакции), подпункта а) пункта 1 статьи 2. пункта 1 статьи 3. статьи 4 Закона ПМР "О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе" (в действующей редакции), юридическое лицо - ООО "Карди" не определило доходы, полученные физическими лицами от ООО "Карди" от реализации последними товарно- ​материальных ценностей (запчастей) и услуг по ремонту транспортных средств как объект налогообложения по подоходному налогу с физических лиц и единому социальному налогу, что привело к занижению объекта налогообложения по подоходному налогу в размере 81813.00 руб. и единому социальному налогу в размере 47308.00 руб. и не произвело исчисление и уплату подоходного налога с физических лиц в размере 12272.20 руб. и единого социального налога в размере 11828.20 руб. с вышеуказанных сумм доходов:

в нарушение пункта 1 статьи 2. подпункта а) пункта 1 статьи 3, пункта 1 статьи 4, пунктов 1, 2 статьи 17 Закона ПМР "О подоходном налоге с физических лиц" (в действующей редакции), подпункта а) пункта 1 статьи 2, пункта 1 статьи 3. статьи 4 Закона ПМР "О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе" (в действующей редакции) юридическое лицо - ООО "Карди" не произвело исчисление и уплату подоходного залога с физических лиц и единого социального налога с суммы дохода, полученного подотчётными лицами (работниками) ООО "Карди" в денежной форме, что привело к снижению объекта налогообложения по подоходному налогу с физических лиц и единому социальному налогу в размере 5158395.14 руб. и неисчислению (занижению) подоходного залога с физических лиц в размере 773759.40 руб. единого социального налога в размере 1289598.90 руб.:

в нарушение пункта 1 статьи 2. подпункта а) пункта 1 статьи 3. пункта 1 статьи 4. подпункта у) статьи 8. пунктов 1. 2 статьи 17 Закона ПМР "О подоходном налоге с физических лиц" (в действующей редакции), подпункта у) пункта 24 раздела 10 Инструкции 'О порядке исчисления подоходного налога с физических лиц" (в действующей редакции), юридическое лицо - ООО "Карди" не произвело исчисление и уплату подоходного налога с физических лиц с суммы дохода полученного  физическими лицами от реализации выращенного в личном подсобном хозяйстве, расположенном на земельных участках сверх придельных норм предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства. а именно свыше 0.70 га., а также с дохода от реализации мяса и овощей без подтверждения налогоплательщиком документа, выданного соответствующим органом лестного самоуправления, подтверждающего, что продаваемая продукция произведена 1алогоплателыциком на принадлежащем ему земельном участке, используемом для ведения личного подсобного хозяйства, что привело к занижению объекта налогообложения по подоходному налогу с физических лиц в размере 98752.70 руб. и неисчислению (занижению) подоходного налога с физических лиц в размере 14812.91 руб.;

в нарушение пунктов 1. 2 статьи 17 Закона ПМР "О подоходном налоге с физических лиц" (в действующей редакции), юридическое лицо - ООО "Карди" при выплате доходов индивидуальному предпринимателю Бодян Н.А. наличными денежными средствами. за приобретённые у последнего строительные материалы с суммы более 100 000 ста тысяч) рублей в месяц, не определило объект налогообложения, и соответственно, не [счислило, не удержало и не перечислило в бюджет подоходный налог с физических лиц, что привело к занижению объекта налогообложения по подоходному налогу с физических лиц в размере 266884.00 руб. и неисчислению (занижению) подоходного налога с физических лиц в размере 40032.60 руб.

Выявленное административное правонарушение совершенное путем занижения объектов налогообложения, по совокупности повлекло за собой уклонение от уплаты налоговых платежей в бюджет и государственные внебюджетные фонды в общей сумме                    2 248 361,24 руб.
Оценив фактические обстоятельства дела, арбитражный суд, приходит к следующему выводу.
Согласно п.4. ст.23.1. Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях дела об административных правонарушениях, предусмотренные ст.15.5., совершенные индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, рассматриваются судьями Арбитражного суда, если орган или должностное лицо, к которым поступило дело о таком административном правонарушении, передает его на рассмотрение судье Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в случаях, предусмотренных частью второй пункта 2 настоящей статьи.

Как следует из положений п/п «г» п. 1 ст. 29.4 КоАП ПМР протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных п. 3 ст. 15.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, вправе  составлять должностные лица налоговых органов.

Проверив в соответствии с п. 6 ст. 130-16 АПК ПМР процедуру составления протокола об административном правонарушении в отношении ответчика, суд не установил нарушений гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого лица, а равно иных нарушений, носящих существенный характер и являющихся самостоятельным основанием для отказа
В силу пункта 4 статьи 15.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, занижение, неучет выручки или иного объекта налогообложения, повлекшие неуплату налога или иного обязательного платежа, влекут наложение административного штрафа на граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в размере от 1/10 (одной десятой) до 1 (одного) размера суммы налогов, иных обязательных платежей с заниженного объекта налогообложения.

Факт выявленного, НИ по г. Бендеры, нарушения допущенного ООО « Карди»  в виде занижения объекта налогообложения, подтверждается материалами дела.
В соответствии с п. 2 ст. 2.1 КоАП ПМР юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Вина ответчика в совершении вменяемого правонарушения выражается в непринятии им всех зависящих от него мер по соблюдению требований законодательства.
Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о наличии в действиях ответчика состава административного правонарушения, предусмотренного пунктом 4 статьи 15.5 КоАП ПМР.

 При определении меры административного наказания за совершенное правонарушение, суд, полагает возможным назначить ответчику штраф в  размере 2/10 ( две десятых) размера суммы налога с заниженного объекта налогообложения, что составляет  449 672,25 руб.

Руководствуясь статьями 113-116, 122, 130-14, 130-15, 130-16, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, арбитражный суд

                                                          РЕШИЛ:
1.           Заявленное требование удовлетворить.
2.     Привлечь Общество с ограниченной ответственностью «Карди» (место нахождения:                           г. Бендеры, с. Протягайловка, пер. Первомайский, 2-г, государственный регистрационный номер 02-023-1462, дата регистрации 24.05.2002г.) к административной ответственности по пункту 4 статьи 15.5 КоАП ПМР за занижение объектов налогооблажения и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 449 672,25  руб.
Решение может быть обжаловано в течение 10 дней после принятия.

Реквизиты для уплаты штрафа:
· 25% от суммы штрафа - в местный бюджет г.Бендеры на счет 2191380152206205 БФ № 6706 ЗАО «Приднестровский Сбербанк», код 2070500 пар. 06 с. 205;

· 75% от суммы штрафа - в республиканский бюджет на счет 2181002715206205 ПРБ, код 2070500 пар.06 сим.205.

Порядок исполнении решения о наложении  административного штрафа, установлен ст. 33.2 КоАП ПМР, согласно которого административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 ( шестидесяти) дней  со дня вступления решения в законную силу. Копию  документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить судье. Решение вступает в законную силу 15.10.2018г.

Судья                                                                                                                              Г.П. Сибирко

Форма  № Ф-2
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д